ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV ŘÍZENÍ A EKONOMIKY PODNIKU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Simulace interní logistiky ve výrobním podniku

Simulation of internal logistics in a manufacturing company

AUTOR: Jan Tomek

STUDIJNÍ PROGRAM: Řízení průmyslových systémů

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Pavel Scholz

PRAHA 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně , a to výhradně s použitím

pramenů a literatury, uvedených v seznamu citovaných zdrojů.

V Praze dne: ……………………. ……………………………
Podpis

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou interní logistiky. Blíže je přiblížena

problematika skladovacích systémů. Práce se dále zabývá simulacemi – jejich historickým

vývojem, přednostmi a omezeními, zaváděním v podniku a tvorbou simulačních projektů.

Následuje popis důležitých pojmů a funkcí vybraného simulačního softwaru, který je

použitý v praktické části. Praktická část diplomové práce je věnována tvorbě simulačního

modelu v softwaru FlexSim, kde je simulováno skladování dvou stupňů výroby. Na základě

tohoto modelu a provozních dat jsou navrhnuty indikátory pro zhodnocení současného

stavu.
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This master thesis deals with the issue of internal logistics. The problem of warehouse

systems is presented in more detail. The thesis also deals with simulations - their historical

development, advantages and limitations, implementation in the enterprise and the

creation of simulation projects. This is followed by a description of important concepts and

functions of the selected simulation software used in the practical part. The practical part

of the thesis is devoted to the creation of a simulation model in the FlexSim software,

where two stages of production logistics are simulated. On the basis of this model and

operational data, indicators are proposed to evaluate the current.
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Úvod

Vysoké požadavky na efektivní výrobu a logistiku vytvářejí konstantní tlak na společnosti.

Prudký technologický vývoj roste rychleji, než znalosti lidí, a proto je již běžnou praxí

využívání různých softwarů pro řízení a plánování výroby a skladů. Z hlediska

optimalizačního se stále častěji využívá simulačních modelů. S rostoucí dostupností

simulačního softwaru klesají náklady analýz za pomocí simulačních modelů. Všechny tyto

kroky pak mohou podnikům poskytovat cennou konkurenční výhodu, jelikož v globálním

měřítku je konkurence výrobních podniků obrovská.

Z výše uvedených důvodů je zpracována i tato diplomová práce. Jejím cílem je navrhnout

simulační model skladovacího systému včetně klíčových indikátorů výkonnosti pro řízení a

vyhodnocování provozu tohoto systému. Vytvořený simulační model pak bude v

zadavatelském podniku sloužit jako nový nástroj na podporu řízení v rámci současného

řešení.

První kapitola teoretické části diplomové práce se zabývá logistikou, jejím definováním,

dělením a také významem. Část kapitoly se blíže věnuje materiálovému toku a různým

nástrojům pro jeho analýzu. Závěrem kapitoly je přiblížení zdrojů plýtvání. Druhá kapitola

přibližuje problematiku skladovacích systémů, jako je jejich funkce, náklady a přínosy.

V této části je také přiblížena optimalizace ve skladech a případné využití simulace pro

optimalizaci. Třetí kapitola se věnuje historii a vývoji počítačové simulace a simulačním

modelům. Dále se věnuje přednostem a omezením simulací, oblastem využití a také

zaváděním simulačních nástrojů v podniku. Kapitolu uzavírá popis tvorby simulačního

projektu.

Čtvrtá kapitola slouží jako přechod mezi teoretickou a praktickou částí. Tato kapitola je

věnována vybranému simulačnímu softwaru FlexSim, který je v praktické části využit pro

vytvoření simulačního modelu. Ve čtvrté kapitole jsou přiblíženy důležité funkcionality

12

vybraného softwaru, konkrétně dělení 3D modelu a procesního toku. Jsou zde popsány i

aktivity procesního toku, na jejichž základě je tvořena logika simulačního modelu.

Praktická část začíná krátkým úvodem do problematiky řešeného problému a představením

vybraného podniku, této části je věnována kapitola pět.

V kapitole šest je definován koncepční model, využité softwary a jednotlivé kroky tvorby

simulačního modelu. Kapitola sedmá se věnuje tvorbě první fáze simulačního modelu,

konkrétně přenesení koncepčního modelu do simulačního softwaru. Je zde popsána

kompletní logika pro řízení tohoto modelu. V kapitole osmé je simulační model rozšířen o

zpětný proud, jsou zde upraveny některé procesy a aktivity a opět je popsáno veškeré

nastavení logiky modelu. V následující kapitole devět je simulační model verifikován a

validován. V kapitole deset jsou navrhnuty klíčové indikátory a jejich analýza na základě

simulačního modelu a provozních dat. Součástí analýzy je závěrečné doporučení. Tím je

praktická část uzavřena.
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 Logistika

Klíčové složky logistiky - doprava, zásoby, skladování – tvoří základní prvky průmyslového a

hospodářského života již řadu let, ale teprve v posledních zhruba 20 letech byla logistika

uznána jako samostatná a významná oblast. Hlavním důvodem, proč k tomuto uznání došlo

teprve relativně nedávno, je povaha logistiky jako takové. Jedná se o oblast složenou z

mnoha dílčích funkcí a subsystémů, z nichž je každý stále považován za samostatnou řídící

operaci. Konsenzus v dnešní době je, že je třeba přijmout ucelenější pohled na tyto různé

operace, aby bylo možné zohlednit jejich vzájemnou provázanost a interakci. Uvědomění si

rozsahu a významu logistiky a dodavatelského řetězce vedlo k tomu, že se k tomuto tématu

přistupuje více vědecky. Tento přístup je zaměřen na pojetí logistické funkce jako celku, ale

co je důležité, zahrnuje i vzájemné vztahy jednotlivých subsystémů. Velká část tohoto

přístupu se zabývá potřebou a způsoby plánování logistiky a dodavatelského řetězce. [1]

Obrázek 1: Klíčové prvky logistiky a distribuce [1]

1.1 Logistické aktivity
Logistické aktivity, které spadají pod logistický systému, můžeme rozdělit na klíčové aktivity

a na podpůrné aktivity. Klíčové aktivity se realizují v každém logistickém kanálu, podpůrné

aktivity se realizují ve vybraných společnost dle konkrétních okolností. Tyto klíčové aktivity

se soustřeďují do procesů řízení. Tyto procesy jsou na následujícím obrázku. [31]
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Podpůrné aktivity mohou být v některých společnostech stejně důležité jako aktivity

klíčové. Jedná se o následující:

• Skladování – rozmístění zásob a návrh míst pro nakládání, konfigurace skladů,

umístění skladovacích systémů v dostupném prostoru.

• Manipulace s materiálem – výběr vhodných zařízení, strategie rozhodování o

zařízení, postupy výběru objednávek, uskladnění a vyzvedávání zásob, rozmístění

zdrojů.

• Nákup – výběr zdroje dodávek, časové rozvržení nákupů, nakupovaná množství.

• Balení – návrh manipulace, návrh skladování, návrh ochrany před ztrátou či

poškozením.

• Správa informací – sběr, ukládání a nakládání s informacemi a analýza dat. [31]

Obrázek 2: Klíčové aktivity logistiky [31]
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1.2 Logistické systémy
Logistiku můžeme také pojmout jako určitý obor činností, ve kterém je několik vnitřních

systémů, které zabezpečují činnost logistických funkcí. Tyto systémy jsou ve své podstatě

tři:

• Zásobovací logistický systém, kterým navazuje podnik na trh ve funkci

odběratele. Prostřednictvím trhu zajišťuje tento systém hmotný tok surovin,

materiálu a subdodávek vybranými dodávkovými cestami od dodavatelů do

výrobního procesu

• Výrobní logistický systém, který zabezpečuje pohyb surovin a subdodávek ve

výrobním procesu: materiál, polotovary a hotové výrobky jsou manipulovány mezi

výrobními operacemi a jsou skladovány ve výrobních skladech.

• Odbytový logistický systém, kterým navazuje podnik cestu zpět na trh, ale

tentokrát jako dodavatel. Tento systém zabezpečuje tok hotových výrobků přes

odbytové a distribuční sklady a případně přes zprostředkovatele k cíli (k

odbytovému trhu). [37]

1.3 Výrobní logistika
Smyslem výrobní logistiky je zajištění dostačujícího a pravidelného přísunu materiálu k

zabezpečení výrobního procesu a zajištění plynulého odsunu hotových výrobků do skladu

a jejich následná expedice. [37]


[…]


simulačním běhu využita.

Doporučení a zhodnocení

V rámci tohoto simulačního běhu je využíváno pouze zlomku kapacity vstřikolisů, týká se to

projektů 1 a 2, pro projekt 3 nebyl zpracován žádný signál. Důvodů může být několik.

Součástí souboru dat nejsou projekty využívající zbylé vstřikolisy nebo bylo v tento den

vyráběno pouze pro projekty 1 až 2. Může zde být i omezení z hlediska dostupných forem,

kdy nelze vyrábět stejné varianty požadovaných dílů na zmiňovaných nevyužitých

vstřikolisech.
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10.1.4 Využité přepravní vozíky

Tento indikátor slouží k analýze požadovaného množství přepravních vozíku pro aktuální

projekty. Jedná se o kombinaci vstupního signálu z pohledu využitých vozíků, čímž se liší od

předchozí indikátoru, který pracoval se signály, a již naskladněných vozíků (kapitola 7.1).

V projektů 1 až 3 je vyžadováno 1866 přepravních vozíků. V rámci výstupu ze vstřikolisů

bylo potřeba 96 přepravních vozíků a k tomu bylo již naskladněno 1770. Přehled je na

následujícím grafu.

Graf 9: Množství požadovaných přepravních vozíků; vlastní zpracování

Doporučení a zhodnocení

Ze zpracovaných dat vychází požadavek na 1866 přepravních vozíků v rámci všech tří

projektů – vstupní signály ze vstřikolisu a již naskladněné vozíky. Pro projekt 3 nebyly

zpracovány žádné vstupní signály, pouze bylo naskladněno 581 vozíků. Pro projekt 2 bylo

zpracováno 35 vozíků a již naskladněno 479. Pro projekt 1 bylo zpracováno 61 vozíků a již

naskladněno 710. V rámci doporučení z kapitoly 10.1.2 a to konkrétně přesná evidence

vozíků ve zpětných proudech může mít vliv i na tuto oblast. Tím, že se zefektivní zpětný

proud prázdných vozíků, dojde k plynulejšímu přísunu požadovaných vozíků ke

vstřikolisům. S efektivnějším tokem mohou být využívány prázdné vozíky přesně

v požadovaný čas a tím ubyde množství vozíků, které nejsou využívány na 100%.
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Závěr

Kvůli prudkému technologickém růstu a globální konkurenci je stále větší tlak na efektivitu

a snižování nákladů. Nejenom u výrobních podniků dochází k analýze pomocí simulačních

softwarů. V kombinaci s již zavedenými softwary pro plánování a skladování je možné získat

velmi cenné informace pro vstup analýzy. Tyto cenné vstupy z plánovacích softwarů je

možné transformovat na výstupy ze simulačního modelu, které nám dají možnost pohlížet

na systém z různých úhlů. Na základě historických dat lze vytvářet pomocí simulačního

běhu prognózy, zkoušet změny a celkově hledat optimální řešení pro mnoho problémů.

Cílem této práce bylo vytvoření takového modelu pro skladovací systém podniku

z automobilového průmyslu a jeho ověření pomocí souboru provozních dat. Data musela

být nejprve transformována, jelikož se jedná o export přímo z databáze Asprovy z několika

tabulek. Na základě charakteristiky problému byl postaven koncepční model. Tento model

byl dále přenesen do simulačního softwaru FlexSim, kde musela být kompletně vytvořena

logika pomocí procesního toku. Tento procesní tok byl rozdělen na několik částí – počáteční

naskladnění, výroba na vstřikolisech, manipulace s vozíky od vstřikolisů do regálů,

manipulace s vozíky z regálů do kašírovacích lisů. Součástí tohoto prvotního modelu bylo i

ověření funkcionality na úzkém množství dat. Tento model byl v další fázi rozšířen o

zpětným proud, který obsahuje prázdné přepravní vozíky, které se vracejí zpět do výroby.

Dalšími kroky bylo upřesnění části logiky z první fáze modelu. Soubor dat, se kterým se

v tomto rozšířeném modelu pracovalo, byl už kompletní.

Pro finální verzi modelu a na základě ostrých dat v tomto modelu obsažených byly

nadefinovány indikátory výkonnosti a byla provedena jejich analýza včetně následného

doporučení. Tyto indikátory slouží jako výstup simulačního běhu. Mezi definované

indikátory patří vytížení gravitačních regálů, vytížení zpětného proudu, zpracované

požadavky na vstřikolisech a využité přepravní vozíky pro současné projekty. Z analýzy

vytíženosti gravitačních regálů vyšlo, že projekt 1 má ještě 14 prázdných regálů, projekt 2

má ještě 10 prázdných regálů a projekt 3 má ještě 2 prázdné regály. Tento indikátor slouží

k přehledu vytížení regálů napříč projekty. Může sloužit jako podnět k přiřazení gravitačních

regálů k projektu, který je nejvytíženější a naopak ubrání z projektu, kde jsou rezervy

zbytečně velké. Dalším analyzovaným indikátorem je požadavek na přepravní vozíky
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v rámci projektů. Zde je analyzován požadavek na přepravní vozíky. Tento požadavek

vychází ze vstupních signálů na vstřikolisech, kdy dochází k plnění těchto vozíků výrobky a

zároveň vozíky, které jsou již naskladněny. Pro projekt 1 se jedná celkem o 771 vozíků, pro

projekt 2 se jedná o 514 vozíků a pro projekt 3 se jedná o 581 vozíků. Celkem je tedy

vyžadováno 1866 přepravních vozíků.

Vytvořený model bude nyní možné rozšířit o další stupeň výroby a s tím spojené výrobní

logistiky a tím získat možnost dalších výstupů simulace a analýz. Tento model bude tedy

jednak dále rozšiřován a zpřesňován za účelem získání co nejpřesnějšího simulačního

modelu a jednak bude využíván pro řízení a vyhodnocování současného provozu skladu.
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