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ll. HoDNocENí JEDNoTLtVÝcH KRlTÉR!í

Zadání náročnější až mimořádně náročné
Hodnocení nóročnosti zadóní zóvěrečné próce.

Téma práce vyŽadovalo poměrně značné samostudium nad rámec znalostí získaných v rámci základního studia, které se
týkaly tvorby simulaČního modelu s využitím modulu FlexSim Process Flow a programování s jazykem FlexScript, V tomto
ohledu lze tedy téma hodnotit jako náročněiší až mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posud'te, zda předloženó zóvěrečnó práce splňuje zadóní. V komentóři přípodně uvedte body zadóní, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je próce oproti zadóní rozšířena. Nebylo-\í zadóní zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce lze považovat za splněné, avšak s menšími výhradami. V práci chybí sekce zaměřená na simulaci ověřovaných
scénářŮ a jejich vyhodnocení. Tato skutečnost však vyplynula z průběhu řešenípráce, kdy se samotný simulačnímodel ukázal
na tvorbu jako nároČnějŠÍ, než se původně předpokládalo. Rovněž nebyly dostatečně dostupné potřebné informace o
budoucích projektech podniku nutné pro vytvoření těchto scénářů,

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posud'te, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzuttoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studento samostatné tvůrčí próce,
Student přistoupil k danému problému aktivně, snažil se pracovat samostatně, aktivně konzultoval svoji práci a přicházel s
vlastními návrhy na řešehí. Celé práci by však výrazně prospěla lepší časová organizace práce, která by přinesla dokončení
bez stresu a přispěla by k vyŠŠíkvalitě. Rovněž by pomohla lepšía aktivnější komunikace. Na druhou stranu je třeba ocenit,
Že student nerezignoval a snažil se ještě před odevzdáním pod časovým tlakem zapracovat připomínky a práci vylepšit.
UrČitou omluvou studenta je zvýšená náročnost diplomové práce oproti běžným problémům a rovněž problémy týkající se

sti dat.

odborná úroveň B - velmi dobře
Posud\e Úroveň odbornosti zóvěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podktadů a
dat získaných z praxe.

Celkově by práce mohla působit odbornějším dojmem. Množství textu primárně v teoretické části je uspořádáno do odrážek
a v některých případech chybí i logická návaznost mezijednotlivými pasážemi. V některých pasážích pak lze z textu hůře
vyČÍst jejich opodstatnění nebo např. jejich vazbu na praktickou část. Určitá pasáž v teoretické části je pak převzata z
bakalářské práce autora (v pořádku), ale je škoda, že např, problematika simulačnístudie nebyla obohacena o dalšípoznatky
odpovídajícíúrovni diplomové práce. Nicméně jinak se teoretická část snaží relativně úspěšně zaměřovat na odborné oblasti
mající vazbu na praktickou část - logistika, skladování a simuIace.
ŘeŠení praktické Části respektuje kroky řešení simulační studie představené v teoretické části. Postupy a předpoklady použité
při řeŠeníjsou s ohledem na cíl práce vhodně zvoleny a detailně popsány. Popis by pak v některých případech snad mohl být
přehlednější a srozumitelnější. Simulační model je samozřejmě vytvořen na reálných datech, jejichž strukturu a
předzpracování pro model se snaží student v práci rovněž představit. Na závěr jsou navrženy vhodné indikátory a je na
zmíněných reálných datech představenojejich použitíajsou dána doporučení. Zásadnějším nedostatkemjevtéto souvislosti

tit data pro delšíčasový úsek provozu logistickéhoskutečnost, že se finálně ne Nicméně s ohledem na
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rozsah a nároČnost celé práce v tom není nikterak zásadní problém, protože diplomová práce svůj cíl a účel pro zadavatele
nila - vznikl funkční model loeistického u. Do modelu je nyní možné doplnit dalšíčást celého společnosti.

Da|ší komentáře a hodnocení
Vyjódřete se k úrovni dosožených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

lll. cELKoVÉ HoDNocENí n ruÁvnn KtAslFlKACE

Shrňte ospekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení,

Předložená práce se řadíz hlediska vynaloženého času a komplikovanosti bezpochyby k náročnějším diplomovým
pracím (s ohledem např. na tvorbu simulačního modelu). Primárním přínosem práce pro zadavatele je funkční
simulační model, ktený je možné dále rozvíjet, včetně navržených indikátorů výkonnosti. V této souvislosti je třeba
ocenit úsilí studenta, se kterým se vyrovnal s řešeným problémem a rovněž s překážkami při řešení (problém s daty).
Samotná práce (textová část) však bohužel vykazuje v každé hodnocené kategorii určité nedostatky drobnějšího
charakteru, které není možné přehlížet.

Předloženou závěrečnou práci hodnotíme klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmidobře
Posudte spróvnost používóní formólních zópisů obsažených v próci, Posudte typografickou a jazykovou sťrónku.
Práce působí na první pohled dobrým dojmem. V zásadě je možné konstatovat, že je dobře strukturována. Někdy však není
zcela jasná návaznost podkapitol v teoretické části a některé pasáže práce by mohly být i lépe srozumitelné, V teoretické
části se také vyskytuje poměrně velké množství textu v odrážkách, což nepůsobí nejlepším dojmem. Text je doprovázen
obrázky, schématy a grafy pro lepšísrozumitelnost. Bohužel s odkazy na tyto grafické prvky jsou v práci problémy-někde
odkazy chybí, někde došlo k rozhození číslování a k posunu odkazů, v seznamu obrázků pak dokonce svítí: Chyba! Záložka
není definována. Práce má i další množství drobných formálních nedostatků. Seznam zkratek je zcela prázdný. Formátování
práce je na některých místech nedotažené (např. Úvod a Kap. 3.7 nezačínají na začátku stránky, v seznamu literatury jsou
volné řádky, ...), V elektronické verzije dále problém s čísly hlavních kapitol, nicméně stalo se tak zřejmě při převodu práce
do pdfformátu, protože tištěná verze tento problém neobsahuje, Jazykové chyby v práci byly postupně odstraněny a práce
jich tak obsahuje minimum a s ohledem na rozsah je to v přijatelných mezích. Rozsah práce je pak více než dostatečný,
nadstandardní délka práce je dána náročností a rozsahem řešeného problému.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě sťudenta při získóvóní a využívónístudijních materiólů k řešenízóvěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevontní zdroje. Ověřte, zdo jsou všechny převzaté prvky řódně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V seznamu použitých zdrojů je uvedeno 37 položek, a kromě dvou jsou všechny citovány. Jeden zdroj je uveden 2x (č. 11 a
28). Počet zdrojů je s ohledem na téma v zásadě dostatečný, nicméně práce se zdroji mohla a měla být v některých pasážích
rozličnějšía odkazy na zdroje se v některých pasážích mohly objevovat přecejen trochu častěji. Použité zdrojejsou relevantní
a min. část je hodnotná. Jedná se s ohledem na problematiku o kombinaci převážně zahraničních knih a odborných článků,
což je třeba ocenit. Všechny zdroje uvedené v seznamu by měly být v zásadě zapsány podle normy. V několika málo
případech však číslo zdrojů neodpovídá pořadí, v jakém byly zdroje využívány (vyšší číslo zdroje v textu předchází nižší).
Vybrané teoretické poznatky i v praktické části (např. postup řešenísimulačnístudie).

Datum: K!e*něl* sern a;*iiei.i."; ci:il;rn,
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